¶. 24 : *Habeo filiam virginem, et hic homo habet concubinam, educam eas ad vos, ut humilietis eas, etc.* Docet Apostolus ad Rom. III, 8, non esse facienda mala, ut evenient bona, inquit Estius, et multo nimis facienda sunt minora mala ut evitentur majora. Unde non debemus esse solliciti, ut factum hujus viri, alioquin boni ac justi, excusemus a peccato, sicut nec factum ipsius Lot excusandum est, quando filias suas prostituere voluit, ut hospites servaret. Vide quæ diximus Q. I in cap. XIX Genesis.

Elemin etiam hic non intervenit sola permissionis minoris mali ad evitandum majus, sed etiam cooperatio quedam, per hoc quod senex dixit : *Educam eas, etc.* et levita, ¶. 23, *eduxit ad eos concubinam suam :* quam flagitosissimi illi homines furibunda libidine ita oppreserunt, ut mane, ad maritum reversa, corrueret super limen domus, ibique expiraverit. Sed hinc iratus levita

¶. 29 : *Arripuit gladium, et cadaver uxoris eius ossibus suis in duodecim partes ac frusta concidens, misit in omnes terminos Israel.* Non poccavit hoc faciendo, quia non scidit uxorem ad de honestationem corporis ipsius, sed ad honorem illi restituendum per vindictam tanti flagiti. Videtur autem ad primores

et senatores cuiuscumque tribus membra haec misisse maritus, cum aliqua injuria significione, et ultionis petitione, prout insinuat Josephus.

P. Cum res ageretur contra tribum Benjamin adeoque præter illam tantum superessest undecim tribus, cur conciderit cadaver in duodecim partes.

Respondet Lyranus, quod tribus Manasse esset in duas partes divisa, quarum una habitabat ultra Jordanem, alia intra; et sic pro illa tribu fecerit duas partes, quodque alioquin factum non fuisset sufficienter notum. Pro tribu vero Benjamin, inquit, non fecit aliquam partem, quia munitos, per quos misisset, occidissent : neque pro tribu Levi, quia erat dispersa per omnes tribus, et ideo ubi denuntiabantur factum alius, etiam sufficienter denuntiabantur tribui Levi.

Cajetanus tamen censem, fieri potuisse ut sua etiam pars tribui benjamiticæ missa sit, quia illa non pœcaverat tota, sed ejus una tantum urbs Gabaa, adeoque poterat et ista tribus ad noxiæ putridique unius sui membris sectionem invitari, sicut et a toto ceterarum tribuum senatu invitata fuit; ut liquet ex cap. seq. ¶. 12 et 15.

CAPUT XX.

Undecim tribus, Benjaminitis bellum inferentes, bis profligantur, sed tertio aggressu ad internectionem Benjaminitas cadunt, sexcentis duntaxat fuga in solitudinem elapsis.

QUESTIO UNICA. — DE BELLO UNDECIM TRIBUUM CONTRA BENJAMINITAS.

Vers. 4 : *Egressique sunt omnes filii Israel,* id est, plurimi, omnes videlicet, qui domo abesse poterant. Et pariter congregati quasi vir unus (nempe ut dicitur ¶. 11, eadem mente, unoque consilio) de Dan usque Bersabee... ad Dominum in Maspha. Maspha idem significat quod *specula* : unde plures istius nominis civitates erant in Judea, eo quod in loco alto, quasi specula, essent adiutante. Hinc Matius in cap. XI Josee putat per Maspha intelligi posse Silo. Alii vero putant eos convenisse in illa Maspha, que erat in confinio tribus Juda, et vicina civitati Gabaa, ex qua videre poterant urbem Silo, ubi erat tabernaculum : unde ad eam venientes dicuntur congregati ad Dominum.

Petiverunt autem Israelite a Benjaminitis, sibi tradi reos, ut justa vindicta punirentur : sed hi per summanum iniuritatem arma sumpserunt, ut sceleratos contributes suos defendenderent.

¶. 13 : *Inventique sunt viginti quinque milia de Benjamini eductum gladium.* Textus hebreus et chaldaeus habent : *Viginti sex milia*, quibus consentiunt Lyranus et Abulensis.

Sed tamen lectio nostra retinenda est, quia LXX sequitur ac latina Romana constanter legunt : *Viginti quinque milia* : atque his plane consuntit numerus caserum et superstitum.

Similiter dicit Josephus lib. V Antiq., cap. II : *Benjaminites habuerunt viginti quinque milia armorum,*

et insuper sexcentos, seu potius septingentos: hi enim posteriores erant Gabaei, qui septingenti erant viri fortissimi, ut dicitur §. 16. Et de his septingentis omnes textus consonant.

Quod vero legendum potius sit *viginti quinque milia, quam viginti sex milia*, patet ex summa Benjamitarum, qui occisi sunt, ac eorum qui superstites relicti fuerunt: nam cecidisse dicuntur sigillatim quidem imprimis 18.000 §. 44, deinde 5.000 §. 45, insuper alia 2.000 eodem versu. His adduntur 100 ex §. 35, qui ibidem numerantur easi ultra 25.000. Superstites vero manserunt 600, ut patet ex §. 47. Ex quibus numeris simul additis exsurgit summa quesita, nempe 25.700.

Et revera si fuissent universi 26700, quo devenissent illi mille? quid de eis gestum? An easi, an saluti? Respondet Abulensis, q. 55, eoses quidem illos, sed non in prælio, sed alibi, dum exercitui necessaria comparabant. Sed hec conjectura, ad difficultatem evadendam gratis excogitata, nihil subsidiæ habet in Scriptura sacra.

Undecim autem tribus, contra Benjaminitas præliavisse, consulerunt Dominum in Silo per Phinees pontificem, petiveruntque belli ducem, quibus Dominus respondit: *Judas, id est tribus Iuda, sit dux vester*. Sed

§. 21: *Egressique filii Benjamin de Gabaa, occiderunt de filiis Israel die illo viginti duo milia virorum. Mirum videtur, in tali causa Israelitas tanta clade affectos.*

§. 22: *Rursum filii Israel, et fortitudine et numero confidentes ... aciem direxerunt. §. 23: Ita tamen ut prius ascenderent, et fierent coram Domino usque ad noctem; consulerentque cum ... quibus ille respondit: Ascendite ad eos, et initie certamen. Mira Dei ordinatio: jubet undecim tribus, semel easas a Benjaminitis ad 22.000, iterum eos aggredi, permittitque illos rursus profligari, et 18.000 ipsorum occidi; ubi tamen bellum justum piisque agebant. Cur ergo Deus, etiam rite consultus, tanta strage affligi permittit Israelitas, tam justam causam soventes?*

Respondet Lyranus, et priuam assignat causam, quia scilicet nimis confidebant in sua multitudine et fortitudine, ut insinuator §. 22.

Secundum causam assignat Hebrei, qui dicunt, id eis accidisse, quia negligentes fuerant in punienda idolatria Michæ et Danitarum. Addit Tirus: quia permiserant etiam cultum Baalim et Astartoth. Sed incertum opinio est, an historia Michæ, et cultus Baalim ac Astartoth hanc cladem præcesserint, ut bene notat Estius.

A Lapiide hanc etiam causam allegat, ut Deus castra undecim tribuum, in quibus multi erant scelerati, a face expurgaret, atque ita digna redderet quibus victorianam largiretur: et ut probaret ac excitaret eorum fidem et obedientiam, que revera hic magna fuit: nam quamvis secundo easi essent, tertio tamen iussu Dei bellum instaurarunt, ideoque victores evaserunt.

Denique ut Deus ostenderet, se supremum esse necis et vita omnium dominum, atque ita omnes sacro suo metu et reverentia percelleret. Hinc, ut observat S. P. Aug. lib. V de Civ. Dei, cap. 21, Deus dat felicitatem in regno cœlorum solis piis; regnum vero terrenum (felicesque belli exitus et victories) et piis, et impiis, sicut ei placet, cui nihil injuste placet.

In eamdem Dei providentiam multi similes eventus refundi debent, ut occisio Josiae regis plissimi II Paralip. XXXV, profligatio S. Ludovici Gallicæ regis IX. Vide S. Bernardum lib. II de Consideratione.

CAPUT XXI.

Jurant undecim tribus se non daturas filias suas Benjaminitis in uxores: mox dolentes de tribus illius literatu, sexcentis superstribus, ne tribus illa penitus intereat, uxores dant quadrigentes virgines, in cœde civium Jaces Galaad reservatas, et ducentas de virginibus Siluntinis ex rupta.

QUESTIO UNICA. — QUID CENSENDUM DE JAM MEMORATO JURAMENTO ISRAELITARUM.

Vers. 1: *Juraverunt quoque filii Israel in Maspha et dixerunt: Nullus nostrum debet filiis Benjamin de filiabus suis uxorem. Juramentum hoc emiserant ante bellum, ut recte advertit Lyranus; unde veri posset: Juraverant, inquit Serarius. Juramento suo etiam imprecationem adjunxerant, seu, ut veritatem interpres Latinus, maledictionem. Unde dicunt §. 18: Filias nostras eis dare non possumus, consticti juramento et maledictione, qua diximus: Maledictus qui dederit de filiabus suis uxorem Benjamin.*

Queritur an hoc juramentum fuerit obligatorium.

Tirus respondet: Cum juramentum non obstringat ultra mentem jurantis, certumque sit hunc necessitatis casum, quo defectu sponsorum integra tribus interrita esset, Israelitiis, cum jurarent, non venisse in mentem: certum item est eo casu illos ad hoc obstrictos non fuisse.

Similiter respondet A Lapiide: Juramentum hoc obligabat eo casu quo Benjaminitis reliquis, de uxoris, que essent Israelitides, alia ratione provideri potuisset: alioquin si Benjaminitæ coacti fuissent manere celibes, cum interitu totius tribus, eo casu non obligabat eorum juramentum: nam lege divina vetum erat ducere uxores alienigenas.

Et certe, sicut votum, ita et juramentum, factum de minori bono quod maius bonum impedit, non obligat, quatenus illud impedit: et jurans censetur facere maius bonum excipere voluisse, cum juraret: nam alioquin illicitum fuisset juramentum. Ac proinde peccassent Israelitæ, si jurassent se in tali necessitate et periculo non daturas uxores Benjaminitis; suisq[ue] hæc juratio contra charitatem, quia erat contra reparacionem unius tribus; que tamen reparatio cedebat in bonum commune totius populi, ut notat Lyranus. Ex conscientia tamen errore obligabantur; quia se ad hoc jurejurando ex nimia simplicitate

ac imperita obligatos opinabantur. Ita Cajetanus, et alii communiter. Unde quia tunc temporis horridum erat frangere quocumque juramentum, ideo undecim tribus rationes quæsierunt, quibus et juramento et conservatione tribus Benjaminitæ provideretur, ideoque dixerunt

¶ . 8 : *Quis est de universis tribibus Israel, qui non ascendit ad Dominum in Maspha? Et ecce inventi sunt habitatores Jaces Galaad in exercitu non fuisse. Graviter illi deliquerant: debuerunt enim vocati ad communionem vindictam tanti sceleris venire. Unde merito exterminati sunt; immo tam uxores, quam parvulos eorum occidérunt Israelitæ.*

¶ . 12 : *Inventæ sunt de Jaces Galaad quadringentæ virginæ. Has licite obtulerunt Israelitæ Benjaminitis uxores, quia habitatores Jaces Galaad bello non interfuerant, neque aliorum cœtui. Juramentum autem præsentes tantum, qui sic juraverant, concernebat, non absentes.*

Dices: Juraverant se non daturos filias suas, id est Israelitides; ergo non poterant eas illis dare, aut suadere raptum virginum Siluntinarum, ut tamen fecerunt ¶ . 21.

R. Neg. aut. Non enim juraverant se non daturos eis Israelitides, sed tantum singuli particulatum juraverant se eis proprias filias non daturos. Unde etiam permittere poterant communi decreto, et suadere, ut raperent Siluntinas.

Inst. Saltem parentes Siluntinarum non poterant in matrimonium filiarum suarum consensilire, nam et ipsi cum cœteris juraverant.

R. Vel ipsorum patres non juraverunt cum cœteris, vel putarunt suum juramentum non esse intelligentium de consentiendo in matrimonium filiarum, vi vel dolo raptarum, sed de non dando illis filias sponte et libere, sicut sic communiter. Quocumque autem modo putaverint se non teneri juramento, satis erat ut non tenerentur: quia nullatenus obligabantur, nisi ex conscientia erronea.

¶ . 23 : *Feceruntque filii Benjamin, ut sibi fuerat imperatum, et juxta numerum suum rapuerunt sibi de his, quæ ducebant choris, uxores singulas. Estius observat quod non fuerit hic proprie raptus, quia siebat auctoritate publica, et ob bonum publicum: et etiam quia expectabatur consensus virginum, et parentum ipsarum, ut colligunt ex ¶ . 22.*

DILUCIDATIO IN LIBRUM RUTH.

Praefatio.

Cum Liber hic sit quasi appendix libri Iudicium (ejus enim historia contigit sub iudicibus, ut patet ex cap. I, 1), simulque sit quasi introductio quadam ad libros Regum, ubi gesta Davidis, aliorumque regum, ex Ruth prognatorum, exhibentur: ordine opportunè hunc locum sortitur. Quamvis autem hic agatur etiam de aliis personis, inter quas eminent postissimum Booz et Noemi, nihilominus a Ruth petitia est potius hujus libri inscriptio: quia illa qua de ea referuntur, et plura, et mirabiliora, majorumque mysteriorum plena sunt.

Recensetur hoc libro genealogia Iuda patriarchæ, a Phares filio ejus usque ad Davidem, ex quo protagonistus est Christus, hoc fine, ut Christus, quem tangente finem et scopum tota Scriptura respicit, ostendatur natus ex Iuda, quemadmodum ei promis-

sum fuerat vaticinio patris sui Jacob, Gen. XLIX, 10.

Huius libri auctorem nesciri putat Cajetanus. Petrus Comestor scriptum putat a rege Ezechia, alii eum Esdræ adscribunt. Sed communior et probabilior opinio auctorem illius Samuelem statuit; quia cum omnes fateantur Samuelem inchoasse libros Regum, verisimile valde est cum hanc narrationem, de origine precipui regis, scilicet Davidis, noluisse omittere; ideoque et commentariolum hunc (cuius ante ipsum nullus auctor profertur) conscripsisse.